
Kon dy cja pol skie go trans por tu i lo gi sty ki
Du ża wraż li wość trans por tu i lo gi sty ki na spa dek ko niunk -

tu ry go spo dar czej spo wo do wa ła wy raź ne po gor sze nie sy tu -
acji tych sek to rów go spo dar ki w okre sie spo wol nie nia go spo -
dar cze go w Pol sce. Po re kor do wym 2008 ro ku, kie dy to
przy cho dy ze sprze da ży usług trans por to wych i lo gi stycz -
ny ch1, do ty czą cych za rów no ła dun ków jak i pa sa że rów, we
wszyst kich jed nost kach trans por tu prze kro czy ły war tość 132
mld zł, w 2009 ro ku na stą pił spa dek przy cho dów o 8% do po -
zio mu 121,5 mld zł. Spo dzie wa ny po ziom przy cho dów za
2010 ro k bę dzie cią gle niż szy, niż w 2008 ro ku i nie po wi -
nien prze kro czyć po zio mu 130 mld zł. Ozna cza to jed nak,
że lo gi sty ka ge ne ru je prze szło 10,5% pro duk tu kra jo we go
brut to i jej udział w PKB prze ja wia ten den cję ro sną cą. 

Nie co le piej kształ to wa ła się sy tu acja przed się biorstw
z bran ży TSL (Trans port, Spe dy cja, Lo gi sty ka), to zna czy dzia -
ła ją cych na ryn ku usług trans por tu ła dun ków i go spo dar ki ma -
ga zy no wej (ry su nek 1). Sza cu je się, że w 2010 ro ku przy cho -
dy obej mu ją ce wpły wy za prze wo zy ła dun ków, ba ga żu,

pocz ty, prze ła dun ki, spe dy cję, skła do wa nie i ma ga zy no wa nie
ła dun ków oraz in ne usłu gi zwią za ne z ob słu gą trans por tu w jed -
nost kach trans por tu ogó łem (w ce nach sta łych) zwięk szy ły się
o 5,4% w sto sun ku do ro ku po przed nie go (w 2009 ro ku wzrost
o 1,1%). Znacz nie wyż sze, wo bec sła bych przed ro kiem, by ły
wy ni ki fi nan so we brut to przed się biorstw TSL (wzrost o pra -
wie 80%) oraz net to (po nad trzy krot ny wzrost). Wstęp nie oce -
nia się, że przy cho dy przed się biorstw w 2010 ro ku z trans por -
tu ła dun ków i go spo dar ki ma ga zy no wej prze kro czy ły
war tość 70 mld zł (ry su nek 2). Bio rąc pod uwa gę, że war tość
lo gi sty ki we wnętrz nej ukie run ko wa nej na za spa ka ja nie wła -
snych po trzeb przed się biorstw wy no si oko ło 80% war to ści lo -
gi sty ki ryn ko wej, moż na po ku sić się o stwier dze nie, że cał ko -
wi ta war tość pol skiej lo gi sty ki ła dun ków (rze czy) kształ to wa ła
się w 2010 ro ku na po zio mie 127 mld zł.

Na le ży za uwa żyć, że w 2009 ro ku od no to wa no spa dek prze -
cięt ne go za trud nie nia w trans por cie i go spo dar ce ma ga zy no -
wej osób i rze czy do po zio mu 694 000 osób, na to miast sza -
cu je się że w mi nio nym ro ku za trud nie nie po win no wzro snąć
o 1,9% do war to ści 707 000.
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1 Usłu gi lo gi stycz ne – do ty czą wy ro bów i usług trans por tu oraz go spo dar ki ma ga zy no wej, obej mu ją ce wpły wy za prze wo zy ła dun ków i pa sa że rów oraz
za prze ła dun ki, spe dy cję, ma ga zy no wa nie, itp.
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Waż nym wskaź ni kiem od zwier cie dla ją cym sy tu ację bran -
ży TSL jest wiel kość prze wo zów ła dun ków okre ślo na wy ko -
na ną pra cą prze wo zo wą mie rzo ną w to no -ki lo me trach.
W 2008 ro ku wszyst ki mi ro dza ja mi trans por tu wy ko na no pra -
cę prze wo zo wą o 4,4% więk szą, niż rok wcze śniej. Sy tu acja
ule gła po gor sze niu w 2009 ro ku, gdyż we dług GUS pra ca prze -
wo zo wa ogó łem zmniej szy ła się o oko ło 5%. Spa dek wy stą -

pił w trans por cie ko le jo wym (-10%) i mor skim (-15%), przy
wzro ście głów nie w trans por cie dro go wym (+ 4%). Na ba zie
wstęp nych wy ni ków GUS prze wi du je się, że wy ni ki ro -
ku 2010 bę dą zde cy do wa nie lep sze od po przed nie go, głów -
nie jed nak za spra wą do brych wy ni ków w trans por cie dro -
go wym (ry su nek 3).

Trans port ko le jo wy

We dług da nych GU S2, trans por tem ko le jo wym w ca łym 2009
ro ku prze wie zio no 239,2 mln ton ła dun ków, to jest o 10% mniej
niż przed ro kiem. By ło to re zul ta tem zmniej sze nia prze wo zów
w ko mu ni ka cji mię dzy na ro do wej o około 30% oraz prze wo -
zów w ko mu ni ka cji we wnętrz nej o oko ło 3%. Tak że w tym że
ro ku od no to wa no znacz ny, prze kra cza ją cy 19%, spa dek przy -
cho dów w tym seg men cie ryn ku TSL. Prze wi du je się dal sze
utrzy ma nie te go nie ko rzyst ne go tren du w 2010 ro ku.

W wy ni ku li be ra li za cji zwięk szy ła się kon ku ren cyj ność na ryn -
ku usług trans por tu ko le jo we go ła dun ków, wy ni kiem cze go
w grud niu 2010 ro ku już pra wie 40 prze woź ni ków czyn nie
świad czy ło usłu gi trans por to we opa no wu jąc pra wie 30% te go
ryn ku. Głów ny cel li be ra li za cji, czy li zwięk sze nie udzia łów prze -
wo zów ła dun ków ko le ją w trans por cie ogó łem, nie zo stał jed -
nak osią gnię ty, gdyż udział ten w dal szym cią gu wy ka zu je ten -
den cję spad ko wą (ry su nek 3). Zda niem prze woź ni ków
pry wat nych, roz wo jo wi ryn ku nie sprzy ja wy so ki po ziom opłat
za ko rzy sta nie z in fra struk tu ry ko le jo wej, któ ry jest jed nym
z naj wyż szych w Eu ro pie. W nie któ rych kra jach UE opła ty te
w ca ło ści są fi nan so wa ne z bu dże tu pań stwa, co sku tecz nie
po pra wia ren tow ność prze wo zów ko le jo wych. In nym pro ble -
mem jest zły stan i nie do in we sto wa nie in fra struk tu ry ko le jo -
wej, co po gar sza wa run ki kon ku ro wa nia trans por tu dro go we -
go z ko le jo wym.

Ana li ty cy prze wi du ją, że w per spek ty wie za le d wie kil ku lat
ry nek ko le jo wych prze wo zów to wa ro wych mo że być opa no -
wa ny przez dwóch wiel kich, na ro do wych prze woź ni ków, to
jest PKP CAR GO SA oraz DB Schen ker – no we go prze woź ni -
ka ko le jo we go na pol skim ryn ku, za któ rym stoi nie miec ki gi -
gant Deut sche Bahn. Niem cy sy gna li zu ją, że za mie rza ją
do 2012 ro ku prze jąć 25% pol skie go ryn ku prze wo zów ła dun -
ków. W su mie za cho dzi oba wa, że ry nek opa no wa ny bę dzie
przez dwóch naj więk szych ope ra to rów pań stwo wych, ze
szko dą i dla klien tów i mniej szych prze woź ni kó w3.

Trans port dro go wy

Ob ser wo wa ny od wie lu lat dy na micz ny wzrost prze wo zów
ła dun ków trans por tem dro go wym w Pol sce zo stał w wa run -
kach spo wol nie nia go spo dar cze go tyl ko wy ha mo wa ny i – we -
dług da nych GU S4 – prze wóz ła dun ków w trans por cie dro go -
wym za rob ko wym w 2009 ro ku, wy ra żo nym w tkm, wzrósł
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Rys. 1. Dy na mi ka zmian wskaź ni ków lo gi stycz nych [%].
Źró dło: opra co wa nie wła sne na ba zie na ba zie da nych GUS.

Rys. 2. Przy cho dy z prze wo zu ła dun ków i go spo dar ki ma ga zy no wej.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na ba zie na ba zie da nych GUS.

Rys. 3. Prze wo zy ła dun ków we dług ro dza jów trans por tu mie rzo ne pra -
cą prze wo zo wą. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na ba zie na ba zie da nych GUS.

2 In for ma cja o sy tu acji spo łecz no -go spo dar czej kra ju -Rok 2009, GUS War sza wa 28.01.2010.
3 P. Ste fa niak, Od mo no po lu do du opo lu na ryn ku ko le jo wych prze wo zów to wa ro wych, wy wiad z A. Fur gal skim, dy rek to rem w Ze spo le Do rad ców Go spo dar czych
TOR, www.wnp.pl (do stęp 16.02.2010). 
4 In for ma cja o sy tu acji spo łecz no -go spo dar czej kra ju -Rok 2009, GUS War sza wa 28.01.2010.
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o po nad 8%. Sza cun ko we da ne za 2010 rok wska zu ją na dal -
szy dy na micz ny wzrost te go seg men tu ryn ku. 

Po dob na sy tu acja kształ to wa ła się na ryn ku trans por tu mię -
dzy na ro do we go, któ re mu uda ło się od no to wać w 2009 ro ku
wzrost, po mi mo wy raź ne go spad ku ob ro tów han dlo wych z za -
gra ni cą. We dług Biu ra Ob słu gi Trans por tu Mię dzy na ro do we -
go na ko niec 2010 ro ku, pra wie 25 000 przed się biorstw świad -
czy ło usłu gi w trans por cie mię dzy na ro do wym.

Prze woź ni cy dro go wi z nie po ko jem pa trzą na ro sną ce
kosz ty dzia łal no ści zwią za ne ze wzro stem cen za ku pu pa li wa
i opłat dro go wych zwią za nych z za stę po wa niem opła ty za ko -
rzy sta nie z in fra struk tu ry dro go wej wie lo krot nie wyż szą
opła tą za prze jazd. W kon se kwen cji mo że spo wo do wać to wy -
rów na nie kon ku ren cyj no ści wo bec trans por tu ko le jo we go,
gdzie jak wia do mo, użyt kow ni cy pła cą wy so kie staw ki za do -
stęp do li nii ko le jo wych.

Ry nek ma ga zy no wy

Po bar dzo do brym 2008 ro ku, kie dy in we sto rzy od da li do
użyt ku po nad 2,1 mln m2 no wo cze snej po wierzch ni ma ga -
zy no we j5 (ry su nek 5), ko lej ny rok nie był już tak po myśl ny.
Wpraw dzie w 2009 ro ku na ryn ku po ja wi ło się oko ło 1,1 mln
m2, ale by ło to głów nie wy ni kiem wcze śniej roz po czę tych in -
we sty cji. W mi nio nym ro ku po wo li na stę po wa ło oży wie nie
na ryn ku in we sty cji ma ga zy no wych, ale w wy mia rze znacz -
nie mniej szym, niż po przed nio. Na ko niec 2010 ro ku w Pol -
sce zi den ty fi ko wa no 8,1 mln m2 no wych po wierzch ni ma ga -
zy no wych, z cze go 6,5 mln m2 na le ża ło do de we lo pe ró w6.

Trans port in ter mo dal ny

Trans port in ter mo dal ny, w któ rym ła dun ki prze wo żo ne są
róż ny mi środ ka mi trans por tu przy na leż ny mi do od mien nych
ga łę zi trans por tu, po wi nien za pew nić zrów no wa żo ny roz wój

od mien nych ga łę zi trans por tu i zop ty ma li zo wać kosz ty prze -
miesz cza nia ła dun ków w łań cu chach do staw. Tak ro zu mia ny
trans port in ter mo dal ny stał się jed nym z prio ry te tów UE i z te -
go wzglę du jest przed mio tem wie lu prac ana li tycz nych.

W cza sie kry zy su, na pol skim ryn ku trans por tu in ter mo dal -
ne go nie uwi docz ni ły się za sad ni cze zmia ny. Na to miast
w 2010 ro ku, we dług Urzę du Trans por tu Ko le jo we go, na stą -
pił gwał tow ny 30% wzrost prze wie zio nych ła dun ków przy naj -
mniej dwo ma ro dza ja mi trans por tu, osią ga jąc re kor do wą wiel -
kość 4,4 mln ton ła dun ków.

Udział prze wo zów in ter mo dal nych trans por tem ko le jo -
wym wy ra żo ny w pra cy prze wo zo wej li czo nej w mln to no ki -
lo me trów, wy niósł w 2010 ro ku bez ma ła 3,8% – co by ło wiel -
ko ścią re kor do wą jak na pol skie wa run ki. Nie mniej jed nak jest
to wiel kość znacz nie od bie ga ją ca od śred niej no to wa nej w kra -
jach UE, wy no szą cej oko ło 17,5%. 

Tak że po zy tyw ne sy gna ły do cie ra ją z pol skich por tów mor -
skich, w któ rych prze ła dun ki kon te ne rów po 10% spad ku
w 2009 ro ku, uro sły w 2010 ro ku o pra wie 30%, co świad czy
o sku tecz nej ry wa li za cji o azja tyc kie prze sył ki kon te ne ro we
z por ta mi eu ro pej ski mi. Jak do tąd Ham burg w dal szym cią gu
jest dla pol skich przed się biorstw naj więk szym por tem im por -
to wo – eks por to wym.

Wzrost zna cze nia prze wo zów in ter mo dal nych zda je się wy -
ni kać tak że z ich kon ku ren cyj no ści kosz to wej. Jak po ka zu ją
ana li zy prze pro wa dzo ne przez In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no -
wa nia w ra mach pro jek tu fi nan so wa ne go przez UE, kosz ty prze -
wo zu kon te ne ra 40” na pol skich tra sach o dłu go ści po wy -
żej 300 km mo gą być na wet o 10% tań sze. Po dob ne re zul ta ty
wy ka za ły ba da nia prze pro wa dzo ne w in nych kra jach UE. 

W Pol sce pew ną szan są na roz wój trans por tu in ter mo dal -
ne go jest Pro gram Ope ra cyj ny In fra struk tu ra i Śro do wi sko na
la ta 2007-2013, któ ry umoż li wia wspar cie ze środ ków pu blicz -
nych bu do wy cen trów lo gi stycz nych i ter mi na li kon te ne ro wych
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Rys. 4. Struk tu ra prze wo zów dro go wych.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na ba zie na ba zie da nych GUS.

Rys. 5. No wo cze sne po wierzch nie ma ga zy no we wy bu do wa ne po 1995 r.
Źró dło: ba da nia wła sne ILiM.

5 No wo cze sna po wierzch nia ma ga zy no wa to po wierzch nia w obiek cie ma ga zy no wym o na stę pu ją cych pa ra me trach: 1) po wierzch nia na jed nym po zio mie
min. 10 000 m2, 2) wy so kość skła do wa nia min. 9 m, 3) min. 1 bra ma na 1 000 m2 po wierzch ni, 4) plac ma new ro wy min. 35 m głę bo ko ści, 5) po sadz ka bez -
pyl na o wy trzy ma ło ści min. 5 t/m2, 6) sys tem ppoż. w po sta ci zra sza czy i klap dy mo wych.
6 Ba za po wierzch ni ma ga zy no wych In sty tu tu Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia.
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oraz za kup spe cja li stycz ne go wy po sa że nia. Bu dżet pro gra mu
fi nan so wa ne go z Fun du szu Spój no ści jest jed nak nie zbyt du -
ży bio rąc pod uwa gę ska lę po trzeb i wy no si 111 mln eu ro. Po -
moc bę dzie przy zna wa na do koń ca 2015 ro ku.

Po zy cja pol skie go trans por tu i lo gi sty ki 
na are nie mię dzy na ro do wej

Na le ży pod kre ślić, że Pol ska w wa run kach re ce sji umoc ni -
ła swo ją wy so ką po zy cję w usłu gach trans por to wych w Eu ro -
pie. Z naj now szych da nych Eu ro sta tu wy ni ka, że w 2009 ro -
ku w trans por cie lą do wym ła dun ków mie rzo nym pra cą
prze wo zo wą Pol ska zaj mo wa ła trze cie miej sce w Eu ro pie, za
Niem ca mi i Hisz pa nią, z 10,7% udzia łem w ryn ku UE. 

W trans por cie ko le jo wym ła dun ków Pol ska lo ko wa ła się na
dru gim miej scu wśród 27 kra jów UE za Niem ca mi, a przed Fran -
cją, z pra wie 12% udzia łem w ryn ku UE. Na to miast, osią gnię -
ta wiel kość prze wo zów ła dun ków trans por tem dro go wym sta -
no wi ła pra wie 8% udział w unij nym ryn ku, co sy tu uje Pol skę
na szó stej po zy cji za Niem ca mi, Hisz pa nią, Fran cją, Wło cha -
mi i Wiel ką Bry ta nią. W prze wo zach mię dzy na ro do wych Pol -
ska jest praw dzi wą po tę gą, bo z bli sko 14% udzia łem w ryn -
ku UE znaj du je się na pierw szej po zy cji przed Niem ca mi
i Hisz pa nią.

Mi mo kry zy su, pol ska lo gi sty ka awan so wa ła w II ran kin gu Ban -
ku Świa to we go7 z 40 miej sca w 2007 ro ku na 30 miej sce w koń -
cu 2009 ro ku pod wzglę dem ja ko ści i or ga ni za cji lo gi sty ki, oce -
nia nej we dług LPI (ang. Lo gi stics Per for man ce In dex). Oce nia ne
by ły mię dzy in ny mi: in fra struk tu ra, wy daj ność służ by cel nej, ła -
twość aran ża cji prze sy łek mię dzy na ro do wych, śle dze nie tra -
sy prze sył ki, punk tu al ność i czas po trzeb ny na do star cze nie prze -
sył ki oraz kom pe ten cje przed się biorstw lo gi stycz nych. Oce na
by ła do ko ny wa ne przez du że, śred nie i ma łe fir my z ośmiu kra -
jów bę dą cych naj waż niej szy mi part ne ra mi han dlo wy mi oce nia -
ne go pań stwa. Pol ska pod tym wzglę dem wy prze dzi ła Por tu -
ga lię, Wę gry i Gre cję, któ re po przed nio skla sy fi ko wa ne by ły
przed na szym kra jem. Le piej jed nak oce nia ne są Cze chy, któ -
re zaj mu ją 25 miej sce. Czyn ni ki wpły wa ją ce na po pra wę oce -
ny to: wej ście do stre fy Schen gen, in we sty cje in fra struk tu ral -
ne, wpro wa dza nie in no wa cyj nych roz wią zań lo gi stycz nych,
punk tu al ność w do sta wie prze sy łek. We dług te go ostat nie go
kry te rium, Pol ska za ję ła 2 miej sce w świe cie. Spraw ność służ -
by cel nej oce nio no na 34 po zy cję, ja kość i kom pe ten cje kra -
jo wych pod mio tów z bran ży na 36 miej sce, na to miast in fra struk -
tu rę do pie ro na 43 po zy cji.

Kry tycz ne ele men ty pol skie go sys te mu lo gi stycz ne go

Po la tach za sto ju je ste śmy obec nie świad ka mi dy na micz ne -
go roz wo ju in fra struk tu ry dro go wej, co po zwa la mieć na dzie -
ję, że w obec nej de ka dzie zbli ży my się do stan dar dów UE. Tak -
że trans port dro go wy i ba zu ją cy na nim no wo cze sny sys tem
dys try bu cji to wa rów ma ją się cał kiem do brze. Go rzej przed -
sta wia się sy tu acja w trans por cie ko le jo wym, szcze gól nie w za -
kre sie in fra struk tu ry ko le jo wej. Ni skie za awan so wa nie prac

w za kre sie mo der ni za cji li nii ko le jo wych nie na pa wa opty mi -
zmem na szyb kie od wró ce nie spad ko we go tren du w trans por -
cie ko le jo wym ła dun ków. W tym kon tek ście ka pi ta ło chłon na
ini cja ty wa zwią za na z bu do wą pa sa żer skich ko lei du żych pręd -
ko ści mu si bu dzić tym więk sze za nie po ko je nie. 

Trans port ko le jo wy jest tak że jed nym z ne ga tyw nych czyn -
ni ków wpły wa ją cych na wy ko rzy sta nie trans por tu in ter mo dal -
ne go w pol skim sys te mie lo gi stycz nym ła dun ków (ko -mo dal -
ność). Dru gim z czyn ni ków jest kiep ski stan in fra struk tu ry
punk to wej w za kre sie ter mi na li kon te ne ro wych i cen trów lo -
gi stycz nych peł nią cych funk cje punk tów wę zło wych w sie ci dro -
go wej. 

Cen tra lo gi stycz ne w oce nie śro do wi ska na uko we go mo gą
stać się sku tecz nym roz wią za niem po pra wia ją cym spraw ność
ca łe go pol skie go sys te mu lo gi stycz ne go. Głów ny mi ich za da -
nia mi po win na być ko or dy na cja prze pły wu ła dun ków w łań -
cu chach do staw po przez prze ła dun ki, skła do wa nie, kon so li -
da cję oraz wy ko rzy sty wa nie naj bar dziej efek tyw nych środ ków
trans por tu. Ta kie roz wią za nia sie cio we po wszech nie sto su ją
ope ra to rzy lo gi stycz ni i fir my dys try bu cyj ne, bu du jąc na swo -
je po trze by ter mi na le prze ła dun ko we przy sto so wa ne jed nak
prze waż nie tyl ko do ob słu gi trans por tu sa mo cho do we go (brak
bocz nic ko le jo wych). Trze ba za zna czyć, że ope ra to rzy tych sie -
ci na sta wie ni są na ob słu gę du żych klien tów, po mi ja jąc kło -
po tli wych ma łych i śred nich przed się bior ców. Te osta nie, jak
wy ka za ły ba da nia In sty tu tu Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia, po sia -
da ją kosz ty lo gi stycz ne zde cy do wa nie wyż sze od osią ga nych
w du żych fir mach, co w kon se kwen cji wpły wa na po gor sze -
nie ich po zy cji kon ku ren cyj nej na ryn ku. 

W ist nie ją cej sy tu acji w Pol sce ist nie je cią gle po trze ba stwo -
rze nia sie ci otwar tych (pu blicz nych) cen trów lo gi stycz nych na -
sta wio nych na za spo ka ja nie po trzeb MSP i wy ko rzy sty wa nie
trans por tu ko le jo we go, bu do wa nych na wzór róż ne go ty pu par -
ków prze my sło wo – tech no lo gicz nych. 

W do ku men tach rzą do wych jest wie le ogól nych za pi sów o ko -
niecz no ści pro mo wa nia roz wo ju trans por tu in ter mo dal ne go
i po śred nio in fra struk tu ry lo gi stycz nej. Brak na to miast jest rzą -
do we go pro gra mu wspie ra nia bu do wy cen trów lo gi stycz nych,
któ re jak wska zu ją do świad cze nia in nych kra jów, są sil nym czyn -
ni kiem sty mu lu ją cym roz wój prze wo zów in ter mo dal nych. W za -
ist nia łej sy tu acji ini cja ty wę przej mu ją de we lo pe rzy i re ali zu -
ją in we sty cje w róż nych lo ka li za cjach, co pro wa dzi do
roz pro sze nia punk to wej in fra struk tu ry lo gi stycz nej.

Po wsta ją ce pro gra my sa mo rzą dów re gio nal nych w od nie sie -
niu do roz wo ju in fra struk tu ry trans por to wej obej mu ją nie kie -
dy bu do wę cen trów lo gi stycz nych, lecz w tym aspek cie opra -
co wa ne są prze waż nie ma ło kom pe tent nie, bez uwzględ nie nia
po trzeb ogól no kra jo wych.

Uwa run ko wa nia uspraw nie nia sys te mu lo gi stycz ne go

W opi sa nej po wy żej sy tu acji ist nie je po trze ba uspraw nie nia
pol skie go sys te mu lo gi stycz ne go po przez:

7 Źró dło: Con nec ting to Com pe te 2010: Tra de Lo gi stics In the Glo bal Eko no my
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● roz sze rze nie po li ty ki trans por to wej pań stwa o za gad nie nia
lo gi stycz ne, ła go dzą ce skut ki spo łecz no – śro do wi sko we
trans por tu

● opra co wa nie kra jo we go mo de lu sys te mu lo gi stycz ne go

● upo wszech nia nie roz wią zań or ga ni za cyj nych i tech no lo gicz -
nych z ob sza ru lo gi sty ki i za rzą dza nia łań cu cha mi do staw

● opra co wa nie kom plek so we go pro gra mu roz wo ju trans -
por tu kom bi no wa ne go i cen trów lo gi stycz nych w for mie ak -
tu praw ne go przy ję te go przez rząd, uzgod nio ne go z Ko mi -
sją Eu ro pej ską, w tym kom ple men tar ne go wspar cia przez
pań stwo i sa mo rzą dy re gio nal ne8

● po pra wę ja ko ści usług ko le jo wych świad czo nych w łań cu -
chach trans por tu kom bi no wa ne go i w kon se kwen cji przy -
wró ce nie za ufa nia klien tów do tej ga łę zi trans por tu

● wdro że nie w Pol sce unij nej kon cep cji roz wo ju sie ci (in fra -
struk tu ry trans por to wej li nio wej i punk to wej) zo rien to wa -
nej na prze wo zy to wa ro we (w tym zie lo ne ko ry ta rze)

● usta no wie nie przez Na ro do we Cen trum Ba dań i Roz wo ju stra -
te gicz ne go pro gra mu ba daw czo – roz wo jo we go, ukie run -
ko wa ne go na wdro że nie w pol skim trans por cie i lo gi sty ce
in no wa cyj nych roz wią zań or ga ni za cyj no – tech no lo gicz nych.

Pod su mo wa nie

W kon tek ście po wyż sze go, od po wia da jąc na sta wia ne
przez nie któ re śro do wi ska go spo dar cze py ta nie, czy trans port
i lo gi sty ka mo gą być na ro do wą spe cjal no ścią Pol ski, na le ży
stwier dzić, że ist nie je ta ka szan sa, któ rej wy ko rzy sta nie wy -
ma ga do ko na nia wie lu prze obra żeń w pol skim sys te mie lo gi -
stycz nym.  

Po mi mo te go, że Pol ska z uwa gi na swój po ten cjał go spo dar -
czy i eks pan syw ną dzia łal ność sa mo cho do wych firm trans por -
to wych jest zna czą cym gra czem na eu ro pej skim ryn ku trans por -
to wo – lo gi stycz nym, w ce lu wy kre owa nia wi ze run ku kra ju
o za awan so wa nej lo gi sty ce wy ma ga po pra wy efek tyw no ści zrów -
no wa żo ne go sys te mu lo gi stycz ne go. W tym kon tek ście obok
roz wo ju in fra struk tu ry li nio wej, szcze gól nie ko le jo wej, na le ży
dą żyć do po wsta nia sie ci lą do wych cen trów lo gi stycz nych ja ko
nie zbęd ne go ele men tu spraw ne go sys te mu lo gi stycz ne go,
któ ry po wi nien za pew niać efek tyw ny prze pływ ła dun ków za -
rów no we wnątrz kra ju, jak i z je go ze wnętrz ny mi part ne ra mi
go spo dar czy mi. W obec nej sy tu acji, funk cjo nu ją ce w UE cen tra
lo gi stycz ne nie ma jąc swo ich od po wied ni ków w Pol sce ma ją trud -
no ści w sko or dy no wa niu prze pły wu ła dun ków. 

Roz wój sys te mu lo gi stycz ne go po wi nien tak że uwzględ niać
po trze by ochro ny śro do wi ska zwią za ne z ogra ni cze niem
emi sji dwu tlen ku wę gla oraz bu do wą zie lo nych ko ry ta rzy. 

8 Kom plek so we in stru men ty wspie ra nia trans por tu kom bi no wa ne go (w po -
sta ci do ku men tów usta wo wych) sto so wa ne są m. in. przez ta kie kra je, jak
Szwaj ca ria, Au stria, RFN, Wło chy, Fran cja, Wiel ka Bry ta nia, Ho lan dia.
Wszyst kie te pań stwa dzię ki ta kim roz wią za niom osią gnę ły wy so ki udział
prze wo zów w tech no lo giach in ter mo dal nych, w ogól nych prze wo zach ła -
dun ków re ali zo wa nych trans por tem ko le jo wym.
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